Дело № 1-271/2019

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

3 декабря 2019 года г.о. Балашиха 

Железнодорожный городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Голубова И.И., с участием государственного обвинителя - помощника Балашихинского городского прокурора Ситник В.В., защитника - адвоката Смирнова А.М., при секретаре Адабаш Е.В., рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> не женатого, работающего продавцом, на момент совершения преступлений судимого 24 июля 2019 года Железнодорожным городским судом Московской области по 

<

данные изъяты> УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 20 000 руб. (штраф не оплачен),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 и ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах: ФИО1, имея при себе вещество, содержащее в своём составе ?-

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, что является значительным размером, преследуя цель совершения преступления, связанного с незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, незаконно хранил до 21 часа 47 минут 06 сентября 2019 года, на территории Московской области, в том числе и на территории г. Балашиха Московской области, указанное наркотическое средство. 06 сентября 2019 года, около 21 часа 35 минут, на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, ФИО1 был остановлен сотрудниками отдела полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», у которого в этот же день, на этом же месте, в период времени с 21 часа 47 минут до 21 часа 57 минут в ходе личного досмотра был изъят сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, содержащим в своём составе ?-

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>. Общая масса вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, которую ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта при себе до 21 часа 47 минут 06 сентября 2019 года, составляет 0,47 грамма, что составляет значительный размер. 

Он же совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: ФИО1, имея при себе вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты> ?-PVP), являющийся производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство 

<

данные изъяты>) общей массой 2,59 грамма, что является крупным размером, преследуя цель совершения тяжкого преступления, связанного с незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, незаконно хранил до 18 часов 15 минут 18 сентября 2019 года на территории 

<

адрес> указанные наркотические средства и психотропное вещество. 18 сентября 2019 года, около 18 часов 10 минут, на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, ФИО1 был остановлен сотрудниками отдела полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», и у него в этот же день, в кабинете № ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», расположенного по адресу: 

<

адрес> стр. 5, в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 22 минут в ходе личного досмотра был изъят сверток из полимерного материала с указанными наркотическим средством и психотропным веществом. Общая масса вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> являющийся производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство мефедрон 

<

данные изъяты>), которую ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта при себе до 18 часов 15 минут 18 сентября 2019 года, составляет 2,59 грамма, что составляет крупный размер. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном. Пояснил, что 6 сентября 2019 г. около 

<

адрес> его задержали сотрудники ППС, при нем находилось наркотическое средство – «соль» для личного употребления. 18 сентября 2019 г. он взял наркотики – «соль» для личного употребления в закладке и находился у 

<

адрес> он со своей знакомой ФИО3. В этот момент его задержали сотрудники полиции ФИО7 и ФИО8 Подтвердил показания свидетелей об обстоятельствах его обнаружения и личного досмотра. Считает себя зависимым от наркотиков человеком и желает пройти реабилитацию.

Помимо полного признания своей вины подсудимым, его вина подтверждается иными доказательствами. 

Так, свидетель ФИО8 суду показал, что в сентябре 2019 года он и его напарник ФИО7 получили информацию, что у ФИО4 при себе имеется наркотическое средство. Так как шел дождь, они доставили ФИО4 в отдел полиции, где произвели личный досмотр, в ходе которого у ФИО4 в кроссовке нашли пакет с порошком и ФИО4 пояснил, что это наркотические средства. Вину ФИО4 признал сразу и рассказал, что в пакетике у него наркотическое средство «соль» для личного употребления. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО8, которые он подтвердил, следует, что 18 сентября 2019 года им совместно с ФИО16 проводились мероприятия на территории г. Балашиха Московской области. По полученной оперативной информации от оперативных источников было установлено, что мужчина, известный как ФИО2, имеет в настоящее время при себе большое количество наркотического средства. 18 сентября 2019 года около 18 часов 10 минут возле дома 

<

адрес> был задержан гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. Сразу же после задержания гр. ФИО2 ими было принято решение о производстве его личного досмотра. После того как гр. ФИО1 представился, он начал проводить личный досмотр, при проведении которого, в присутствии двух понятых, в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 22 минут 18 сентября 2019 года, из кроссовка, надетого на левую ногу ФИО1, был обнаружен и изъят сверток из полимера с порошкообразным веществом внутри. По поводу обнаруженного и изъятого гр. ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится «соль» которую он приобрел для личного употребления. /том № 1 л.д.130-132/

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО9, следует, что 18 сентября 2019 года около 18 часов 12 минут он шел по ул. 

<

адрес>. В это время к нему подошел сотрудник полиции, представился и попросил его поучаствовать понятым в ходе личного досмотра гражданина. Он согласился и вместе с сотрудником полиции прошел в отдел полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», расположенный по адресу: 

<

адрес> а именно на второй этаж здания в кабинет №, где находились сотрудники полиции, мужчина ранее ему не известный, как впоследствии он узнал, приглашенный, как и он в качестве понятого, и мужчина, одетый в черные кроссовки, темные штаны, камуфлированную кофту, черно-белую куртку, который представился как ФИО1. В ходе досмотра у ФИО1 из кроссовка, надетого на левую ногу ФИО1, сотрудник полиции изъял сверток из полимера с порошкообразным веществом внутри. На вопрос сотрудника полиции: «Что это?» досматриваемый гражданин ФИО1 пояснил, что в данном свёртке находится «соль», которую он приобрел для личного употребления. /том № 1 л.д.125-126/

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО5, следует, что 06 сентября 2019 года около 21 часа 40 минут он шел по 

<

адрес>. В это время к нему подошел сотрудник полиции, представился и попросил его поучаствовать понятым в ходе личного досмотра гражданина. Он согласился и вместе с сотрудником полиции прошел к дому № 

<

адрес>, где находились сотрудники полиции, мужчина ранее ему не известный, как впоследствии он узнал, приглашенный, как и он в качестве понятого, и мужчина, одетый в черные ботинки, черные джинсы, серую кофту, черную кепку, который представился как ФИО1. В ходе досмотра у гражданина, представившегося ФИО1 из правого бокового кармана джинс, надетых ФИО1, сотрудник полиции изъял сверток из полимера с порошкообразным веществом внутри. На вопрос сотрудника полиции: «Что это?» досматриваемый гражданин ФИО1 пояснил, что в данном свёртке находится «соль», которую он приобрел для личного употребления за 1 200 рублей. /том № 1 л.д.123-124/

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО7 следует, что 06 сентября 2019 года он около 21 часа 36 минут ему поступил звонок от оперативного дежурного ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», который сообщил о том, что был остановлен гражданин, внешне похожий на лицо, употребляющее наркотические средства и требуется произвести его личный досмотр. Сразу же после этого он выехал по вышеуказанному адресу. 06 сентября 2019 года, на участке местности расположенном около 

<

адрес>, после того как гр. ФИО1 представился, он начал проводить личный досмотр, при проведении которого, в присутствии двух понятых, в период времени с 21 часов 47 минут до 21 часа 57 минут 06 сентября 2019 года, из правого бокового кармана джинс, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят сверток из полимера с порошкообразным веществом внутри. По поводу обнаруженного и изъятого гр. ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится соль, которую он приобрел для личного употребления за 1200 рублей. Также из указанных показаний следует, что относительно событий 18 сентября 2019 г. он давал показания, аналогичные оглашенным показаниям свидетеля ФИО17. /том № 1 л.д.127-129/.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО11 следует, что он является сотрудником полиции, около 21 часа 35 минут 06 сентября 2019 года, они находились на маршруте патрулирования по 

<

адрес>. Примерно в это же время они заметили, что мимо 

<

адрес>, идет неизвестный гражданин, внешне похожий на лицо, употребляющее наркотические средства и выглядит очень подозрительно. Примерно в это же время они подошли к данному гражданину, и попросили предъявить документы, удостоверяющие его личность, на что ранее не известный им гражданин предъявил им паспорт на имя ФИО1 Он поинтересовался у него, употребляет ли он какие либо наркотические средства и имеются ли у него при себе предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации. На данный вопрос гр. ФИО1 ответил, что ничего запрещенного у него при себе нет, при этом данный гражданин заметно нервничал, вел себя подозрительно. По данному факту было доложено в дежурную часть, была вызвана следственно оперативная группа совместно с оперуполномоченным капитаном полиции ФИО7, который приехал через несколько минут. Оперуполномоченный ФИО7 начал проводить личный досмотр, при проведении которого, в присутствии двух понятых, в период времени с 21 часов 47 минут до 21 часа 57 минут 06 сентября 2019 года, из правого кармана джинс, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят сверток из полимера с порошкообразным веществом внутри. По поводу обнаруженного и изъятого гр. ФИО1 пояснил, что изъятое у него вещество является наркотическим средством «соль», которое он приобрел для личного употребления за 1200 рублей /том № л.д.116-118/. 

Вину подсудимого подтверждают также следующие доказательства: 

Рапорт заместителя командира взвода № ОБ ППСП МУ МВД России «Балашихинское» от 06 сентября 2019 года ФИО11, согласно которого 2019 г. им совместно с прапорщиком полиции ФИО12, в 21 час 35 минут около 

<

адрес> был остановлен неизвестный гражданин, который представился как: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. При проверке документов данный гражданин заметно нервничал, вел себя подозрительно, путался в ответах на задаваемые ему вопросы, тем самым вызвал подозрения. По данному факту было доложено в ДЧ ОП мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», на место был вызван оперуполномоченный МУ МВД России «Балашихинское» капитан полиции ФИО7 для проведения личного досмотра. После чего в присутствии двух понятых, был произведен личный досмотр гражданина ФИО1, в ходе которого из правого бокового кармана джине надетых на нем был обнаружен и изъят 1 (один) сверток из полимера с порошкообразным веществом внутри обмотанный черной изолентой /том № 1 л.д.3 /

Протокол личного досмотра лица от 06 сентября 2019 года, согласно которого, 06 сентября 2019 года, возле 

<

адрес>, в период времени с 21 часа 47 минут до 21 часа 57 минут, в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр гр. ФИО1, при проведении которого из правого кармана джинс, надетых на ФИО1 был обнаружен и изъят 1 сверток из полимера с порошкообразным веществом внутри /том № 1 л.д. 4/ 

Протокол осмотра места происшествия от 06 сентября 2019 года, согласно которого 06 сентября 2019 года был произведен осмотр участка местности около 

<

адрес>. С места происшествия ничего не изымалось. /том № 1 л.д. 10-14/ 

Справка об исследовании № от 07 сентября 2019 года, согласно которой, в составе представленного на исследование вещества (объект 1), массой - 

<

данные изъяты> содержится 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г, с последующими редакциями. В процессе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> объекта 1. /том № 1 л.д. 18/ 

Заключение эксперта № от 23 сентября 2019 года, согласно которого в составе представленного на экспертизу вещества (объект 1), массой - 

<

данные изъяты> г, содержится а-

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г, с последующими изменениями утвержденными Правительством Российской Федерации /том № 1 л.д.133-135/ 

Вещественные доказательства: конверт в котором находятся: конверт со свертком из полимерного материала с находящимся в нем порошкообразным веществом белого цвета внутри содержащем в своём составе 

<

данные изъяты>) являющийся производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты>, конверт с четырьмя отрезками бумаги с отрезками марли в каждом - хранятся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское» /том № 1 л.д.140/

Рапорт оперуполномоченного ОУР ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный капитана полиции ФИО7 от 18 сентября 2019 года, согласно которого 18.09.2019 года им совместно с о/у ОУР ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный ст. лейтенантом полиции ФИО18 проводились ОРМ на территории города. В ходе ОРМ была получена оперативная информация, что у гр. ФИО1, при себе находится наркотические вещества. После чего в 18 часов 10 минут около 

<

адрес> был остановлен гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, не работает. Так как на данный момент погодные условия не позволяли провести личный досмотр гр. ФИО1, на месте, было принято решение провести личный досмотр гр. ФИО1, в ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское». После чего данный гражданин был доставлен в отдел полиции, и в кабинет №. При проведении личного досмотра у гражданина ФИО1, в левом кроссовке был обнаружен и изъят: сверток из полимера с порошкообразным веществом внутри. /том № 1 л.д.53/ 

Протокол личного досмотра лица от 18 сентября 2019 года, согласно которого, 18 сентября 2019 года был произведен личный досмотр гр. ФИО1 в кабинете № ОП по обсл. мкр. Железнодорожный в период времени с 18 часов 15 минут по 18 часов 22 минуты, при проведении которого из левого кроссовка надетого на гр. ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри /том № 1 л.д. 54-55/ 

Протокол осмотра места происшествия от 18 сентября 2019 года, согласно которого 18 сентября 2019 года был произведен кабинета № ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» /том № 1 л.д. 61-65/ 

Справка об исследовании № от 19 сентября 2019 года, согласно которой в составе представленного на исследование вещества (объект 1), массой - 2,59 г, содержится психотропное вещество амфетамин, наркотическое средство мефедрон 

<

данные изъяты>) и 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, включены в Список I (раздел «Психотропные вещества») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, с последующими редакциями. 

<

данные изъяты>) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, с последующими редакциями. 

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г, с последующими редакциями. В процессе исследования израсходовано 0,02 г объекта 1. /том № 1 л.д. 69/ 

Заключение эксперта № от 26 сентября 2019 года, согласно которого составе представленного на экспертизу вещества (объект 1), массой - 

<

данные изъяты>, содержится психотропное вещество 

<

данные изъяты>, наркотическое средство 

<

данные изъяты>) и а-

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.. 

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, включены в Список I (раздел «Психотропные вещества») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. 

<

данные изъяты>) включен в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г, с последующими редакциями./том № 1 л.д.142-144/ 

Вещественные доказательства: конверт в котором находятся: конверт со свертком из полимерного материала с находящимся в нем порошкообразным веществом белого цвета внутри содержащем в своём составе 

<

данные изъяты>) являющийся производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство мефедрон 

<

данные изъяты>) общей массой 2,55 грамма, конверт с четырьмя отрезками бумаги с отрезками марли в каждом - хранятся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское» /том № 1 л.д.150/ 

На основании изложенных доказательств суд считает, что вина подсудимого установлена полностью и действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст. 228 и ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил, соответственно, незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; и незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ в крупном размере.

Доказательства по делу получены в соответствии с требованиями УПК РФ, противоречий не содержат, что проверялось в судебном заседании. Оснований для оговора подсудимого или его самооговора не имеется. 

Никаких сомнений в правильности квалификации действий виновного, исходя из совокупности исследованных доказательств, не имеется, что специально проверялось при рассмотрении данного дела в общем порядке принятия судебного решения. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, его личность, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, следует отнести признание вины и раскаяние в содеянном; заявленное подсудимым при ознакомлении с делом ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке принятия судебного решения; молодой возраст подсудимого; состав многодетной семьи подсудимого, в которой он является старшим сыном и - наряду с отцом - работает, при этом мать не работает, младшие братья учатся; тот факт, что подсудимый сразу же давал признательные показания по делу. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

При назначении наказания учитываются данные о личности подсудимого, совершение преступлений в период не снятой и непогашенной судимости за предыдущее преступление небольшой тяжести, отсутствие жалоб по месту жительства; положительные характеристики от допрошенных в данном судебном заседании родителей – ФИО6 и ФИО14

Исходя из количества, характера и обстоятельств совершенных преступлений, при этом также учитывая имеющиеся в деле данные о личности подсудимого, ФИО1 в качестве наказания за совершение каждого из преступлений следует назначить лишение свободы. По этим же причинам оснований для изменения категории каждого из совершенных преступлений на менее тяжкую не имеется. 

При этом, исходя из указанного выше, также учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств; характер и обстоятельства совершенных преступлений; тот факт, что – являясь зависимым от наркотических средств лицом – ФИО1 признает себя таковым и желает пройти социальную реабилитацию, в чем его поддерживают и допрошенные в данном судебном заседании в качестве свидетелей родители, высказавшие намерение оплатить прохождение реабилитации, что свидетельствует о возможности того, что он не будет больше совершать преступлений, поскольку все они обусловлены приемом наркотических средств; впервые находится под стражей; также учитывая нахождение ФИО1 под стражей с 19 сентября 2019 года, что уже оказало на подсудимого определенное исправительное воздействие, исходя из того факта, что ФИО1 имеет постоянное место работы, семью, ФИО1 следует назначить наказание условно с применением ст. 73 УК РФ, предоставив ему шанс на дальнейшее исправление вне мест лишения свободы. 

С учетом изложенного, личности подсудимого, обстоятельств совершенных преступлений, оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении подсудимому наказания не усматривается. 

Учитывая материальное положение подсудимого, назначение дополнительных наказаний за преступление предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, следует признать нецелесообразным.

После совершения указанных преступлений ФИО1 также был осужден 25 сентября 2019 года. Исходя из того, что ФИО1 данные преступления совершил до вынесения приговора Железнодорожного городского суда Московской области от 25 сентября 2019 года, которым он признан виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и ему назначено наказание – с учетом присоединения наказания по приговору того же суда от 24 июля 2019 г. - в виде лишения свободы сроком на 4 месяца со штрафом 20 000 рублей, на основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы постановлено считать условным с испытательным сроком на шесть месяцев, - оснований для отмены указанного условного осуждения, в соответствие со ст. 74 УК РФ, не имеется. В связи с изложенным, указанный приговор подлежит самостоятельному исполнению.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, наличия сведений о том, что ФИО1 состоит на учете в наркологии с диагнозом 

<

данные изъяты> на ФИО1 следует возложить обязанность незамедлительно после вступления данного приговора суда в законную силу приступить к прохождению социальной реабилитации с незамедлительным информированием о месте нахождения реабилитационного центра уголовно-исполнительной инспекции по месту его фактического проживания. Также на ФИО1 следует возложить обязанность незамедлительно проинформировать уголовно-исполнительную инспекцию, осуществляющую контроль за его поведением, о прекращении социальной реабилитации и выбытии из реабилитационного центра, а также проинформировать указанный орган о дальнейшем месте своего проживания. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком: 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ, - на ШЕСТЬ месяцев;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ, - на ТРИ года.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на ТРИ года и ОДИН месяц.

С применением ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в ДВА года.

Обязать ФИО1 являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту фактического проживания один раз в месяц; при смене места жительства незамедлительно уведомлять об этом уголовно-исполнительную инспекцию; незамедлительно после вступления данного приговора суда в законную силу приступить к прохождению социальной реабилитации с незамедлительным информированием о месте нахождения реабилитационного центра уголовно-исполнительной инспекции по месту его фактического проживания; в случае прекращения прохождения социальной реабилитации незамедлительно проинформировать об этом уголовно-исполнительную инспекцию, осуществляющую контроль за его поведением, а также проинформировать указанный орган о дальнейшем месте своего проживания. 

В случае отмены условного осуждения и исполнения наказания, назначенного данным приговором суда, зачесть в срок отбывания ФИО1 наказания время его задержания и содержания под стражей с 19 сентября 2019 г. по 03 декабря 2019 г. включительно из расчета один день за один день отбывания наказания в виде лишения свободы, произведенного в соответствии с ч. 32 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 № 186 ФЗ).

Меру пресечения – заключение под стражу – отменить. Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда. 

Приговор Железнодорожного городского суда Московской области от 25 сентября 2019 г., которым он признан виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и ему назначено наказание – с учетом присоединения наказания по приговору того же суда от 24 июля 2019 г. - в виде лишения свободы сроком на 4 месяца со штрафом в размере 20000 рублей, на основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы постановлено считать условным с испытательным сроком на шесть месяцев, - исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства: 

- конверт в котором находятся: конверт со свертком из полимерного материала с находящимся в нем порошкообразным веществом белого цвета внутри содержащем в своём составе 

<

данные изъяты>) являющийся производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты>, конверт с четырьмя отрезками бумаги с отрезками марли в каждом, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское», - передать для решения вопроса о приобщении к выделенным 27 сентября 2019 г. в отдельное производство материалам;

- конверт в котором находятся: конверт со свертком из полимерного материала с находящимся в нем порошкообразным веществом белого цвета внутри содержащем в своём составе 

<

данные изъяты>) являющийся производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство 

<

данные изъяты>) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, конверт с четырьмя отрезками бумаги с отрезками марли в каждом, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское», - передать для решения вопроса о приобщении к выделенным 27 сентября 2019 г. в отдельное производство материалам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Железнодорожный городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения.

Апелляционные жалоба или представление должны отвечать требованиям ст. 3896 УПК РФ и содержать доводы лица, подавшего жалобу или представление. 

Также разъяснено право заявить ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания в срок не более 3 суток со дня оглашения приговора. В такой же срок, при наличии оснований, должны быть поданы замечания на протокол судебного заседания после ознакомления. 

Председательствующий